---

**1361** Vgl. ebd.

**1362** Augustinus, *De civitate dei* I,20 (CChr.SL 47, 22; CSEL 40/1, 37); vgl. *Decretum Gratiani*, C.23, q.5, zu c.9, § 2 (ed. Friedberg, Bd. I, 933).

**1363** Mt 19,19.

**1364** Augustinus, *De civitate dei* I,20 (CChr.SL 47, 22; CSEL 40/1, 38); vgl. *Decretum Gratiani*, C.23, q.5, zu c. 9, § 2 (ed. Friedberg, Bd. I, 933).

**1365** Ebd.

**1366** Jakobus von Voragine, *Legenda Aurea* (ed. Häuptli, 150,10).

**1367** Augustinus, *De civitate dei* I,28(,1) (CChr.SL 47, 29; CSEL 40/1, 50).

Cum ergo non evacuetur gloria, non debet eligi incommodum ad vitandum malum, quod invita patitur.

3. Ad aliud quo dicitur quod *'cuncta quae habet homo, dabit pro anima sua'*: dicendum quod 'dare' intelligitur inculpabiliter; sed sic dare vitam suam, scilicet interficiendo se, est peccare. Unde Augustinus, *I De civitate Dei*, ostendit esse detestabile, dicens: «Si detestabile facinus et damnabile scelus est etiam se ipsum hominem occidere, sicut veritas manifesta proclamat, quis ita desipiat, ut dicat: iam nunc peccemus, ne postea peccare possimus; iam nunc perpetremus homicidium, ne postea incidamus in adulterium? Nonne, si tantum dominatur iniquitas, ut non innocentia sed peccata potius eligantur, sanius est incertum de futuro adulterium quam certum de praesenti homicidium? Nonne satius est flagitium committere, quod poenitendo sanetur, quam tale facinus, ubi locus salubris poenitentiae non relinquatur?»

4. Ad aliud dicendum, secundum Platonis similitudinem, eos, qui potestatis imperio |524| trudentur in carcerem, non oportere inde diffugere priusquam potestas illa quae clausit, abire permiserit, nec vitari poenam furtiva discessione, sed crescere.

5. Ad aliud solvendum, secundum Sanctos, quod anima dicitur vita animalis, quae uno modo pro Christo interimenda est a nobis, alio modo salvanda. Unde distinguitur duplex mors secundum distinctionem Platonis qui duas hominis mortes asserit: unam naturam, virtutes alteram praestant. Homo enim moritur, cum anima corpus relinquit solutum lege naturae; mori etiam dicitur, cum anima adhuc in corpore constituta corporeas illecebras, philosophia docente, contemnit et cupiditatum dulces insidias reliquasque omnes excutit passiones. Hanc ergo mortem dicit Plato sapientibus appetendam; illam vero, quam omnibus natura constituit, cogi vel inferri vel accersiri vetat, dicens expectandam esse naturam. Quando ergo dicitur *'qui perdit animam'*, sic debet intelligi, id est qui moritur voluptatibus. Non intelligitur propter hoc quod debeat perdi vita corporalis; tamen, si auferatur pro Christo, patienter est sustinendum.